
SEXTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 201216 CADERNO 4

PORTARIA Nº 1500/12 DE 04 DE MAIO DE 2012
REMOVER o servidor MILTON FRANCISCO DE SOUZA JUNIOR, Id. 
Funcional n° 5066816-5, cargo de professor Auxiliar I – 40H, do 
Departamento de Saúde Especializada, para o Departamento de 
Saúde Integrada, a contar de 02.04.2012.
MARÍIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380662

PORTARIA N° 1409/12, DE 27 DE ABRIL DE 2012
CONCEDER a servidora EMILIA OLIVEIRA FRAZAO, Id. Funcional 
nº 5060001/ 1, cargo de Auxiliar de Serviço C, lotada na 
Diretoria de Administração de Serviço, Progressão Funcional 
Por Antiguidade, período aquisitivo 2010/2012, para referencia 
II da Classe C, do cargo de Auxiliar de Serviços, integrante do 
quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
06.04.2012.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA 
VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1425/12, DE 02 DE MAIO DE 2012.
CONCEDER a servidora ELIANA MARIA MARTINS ALVES, Id. 
Funcional nº 5041597/ 1, cargo de Técnico C - II, lotada na 
Diretoria de Administração de Serviço, Progressão Funcional Por 
Antiguidade, período aquisitivo 2010/2012, para referencia III 
da Classe C, do cargo de Técnico em Serviço Social, integrante 
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
17.04.2012.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA 
VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380666

ATO: PORTARIA N° 1493/12
Término Vínculo: 02/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração de Cargo em Comissão 
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ARTHUR LIMA SAMPAIO DE SOUZA 
(COORDENADOR FINANCEIRO)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380599

ATO: PORTARIA N° 1502/12
Término Vínculo: 02/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração de Cargo em Comissão 
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ANTONIA MARGARETH MOITA SÁ 
(COORDENADOR DE CURSO DE GRADUAÇÃO (EXPANSÃO))<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

PRORROGAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380624
PORTARIA N° 1530/12, DE 04 DE MAIO DE 2012.

A Reitora da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e;
CONSIDERANDO a exposição relatada na ATA de encerramento 
da Comissão de Sindicância instaurada pela PORTARIA Nº 
1839/11, de 08.08.2011, publicada no D.O. E nº 31.980 de 
18.08.2011, referente a situação da servidora RENATA MELO E 
SILVA DE OLIVEIRA;
CONSIDERANDO, os termos da PORTARIA Nº 072/11, de 
13.01.2011, publicado no Diário Ofi cial nº 31.836 de 19.01.2011, 
que institui a Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar da UEPA;
CONSIDERANDO a solicitação da presidente da Comissão de PAD, 
que solicita a prorrogação dos trabalhos da referida comissão por 
mais 30(trinta) dias restantes;
CONSIDERANDO fi nalmente o disposto no artigo nº 208 da Lei 
nº 5.810 de 24.01.1994 e ainda o E - Protocolo nº 2012/151652 
de 03.04.2012; 
R E S O L V E :
PRORROGAR, por mais 30(trinta) dias restantes, os trabalhos 
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar 
os fatos supramencionados, composta dos seguintes servidores 
efetivos;
Presidente: GERMANA BEZERRA DE AMORIM  
Id. Funcional 54188843-1 Procurador Autárquico
Secretario: LINA ROSA NEVES RODRIGUES CARDOSO 
Id. Funcional 5817595-1   Agente Administrativo A

Membros: RENATO DA COSTA TEIXEIRA   Id. 
Funcional 5041465-1  Professor Adjunto I 40 
ROBERTO MENDES FERREIRA Id. Funcional 3183602-1   Advogado A
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380631
PORTARIA Nº 1531/12 DE 07 DE MAIO DE 2012

CONCEDER ao servidor JEFFERSON ROBSON ARAÚJO DE SOUZA, 
Id. Funcional n° 5825024-1, cargo de Agente Administrativo B, 
lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus I, Licença 
para Tratar de Interesses Particulares, por 02(dois) anos no 
período de 01.05.2012 a 30.04.2014.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380634

ATO: PORTARIA N° 1481/12
Término Vínculo: 04/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração de Cargo em Comissão 
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / RAIMUNDO AFONSO CARDOSO DELGADO 
(COORD. PROGRAMAS E PROJETOS DE GRADUAÇÃO)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380635

PORTARIA Nº 1497/12 DE 03 DE MAIO DE 2012
DESIGNAR a servidora MARY ELIZABETH DE SANTANA, Id. 
Funcional n° 2060779-2 na função de Coordenador de Curso de 
Graduação (Enfermagem), para responder pela Vice Direção do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no período de 11 a 
26.04.2012, em virtude do afastamento do titular EMANUEL DE 
JESUS SOARES DE SOUSA.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1496/12 DE 03 DE MAIO DE 2012
DESIGNAR a servidora SANDRA SUELY DA VEIGA BAIA, Id. 
Funcional n° 5041538-2 na função de Coordenador de Curso de 
Graduação (Terapia Ocupacional), para responder pela Direção 
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no período de 11 a 
26.04.2012, em virtude do afastamento da titular ILMA PASTANA 
FERREIRA.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1508/12 DE 04 DE MAIO DE 2012
DESIGNAR o servidor CÉSAR AUGUSTO DE SOUZA SANTOS, 
Id. Funcional n° 5076609-1 no cargo de Professor Assistente 
III – 40H, lotado no Departamento de Ciências de Movimento 
Humano, para Coordenar o convenio de Cooperação Educativa 
entre a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E REDE EURO – 
AMERICANA DE MOTRICIDADE HUMANA.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1538/12 DE 08 DE MAIO DE 2012
DESIGNAR a servidora MARILANE DE SOUSA FERREIRA, Id. 
Funcional n° 55586802-2 cargo de Técnico A lotada na Diretoria 
de Administração de Recursos Materiais, como Coordenadora 
da comissão que conduzirá os procedimentos de compras / 
contratações por cotação eletrônica nesta Universidade a contar 
de 13.04.2012. 
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1520/12 DE 07 DE MAIO DE 2012
Art. 1º - DESIGNAR o servidor NONATO MARCIO CUSTÓDIO MAIA 
SÁ, Id. Funcional n° 5136300-5 cargo de Professor Assistente 
II – 40H lotado no Departamento de Terapia Ocupacional, 
para exercer a função de Coordenador do Curso de Pós-
Graduação “Lato Sensu” ESPECIALIZAÇÃO EM REABILITAÇÃO 
NEUROLÓGICA.
Art. 2º - Ficam revogadas as demais disposições em contrário.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380639

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
PORTARIA Nº 1504/12 DE 04 DE MAIO DE 2012

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
comporem a Comissão de Estudos para Implantação do Curso de 
Doutorado Interinstitucional em Letras.

MEMBROS     ID. FUNCIONAL
ELIETE DE JESUS BARARUA SOLANO   57193235-1
ELISA MARIA PINHEIRO DE SOUZA   376760-3
MARCO ANTONIO DA COSTA CAMELO   5091349-2
MARIA DO PERPETUO SOCORRO CARDOSO DA SILVA  5058791-2
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de 28.06.2011 
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380535

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Port. 1503/12 DE 03/05/2012
Data de Admissão: 02/07/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
NELSON ANTONIO BAILÃO RIBEIRO                     COORDENADOR DE CURSO DE GRADUAÇÃO (EXPANSÃO)
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

EXTRATO DE AVALIAÇÃO PROBATÓRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380538

PORTARIA Nº 1501/12 DE 03 DE MAIO DE 2012
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e;
 CONSIDERANDO, o que dispõe o Decreto Estadual nº 1945, de 
13.12.2005, em observância aos Artigos 32 a 34 da Lei 5.810/94 
e ao art. 40, §4º, da Constituição do Estado;
CONSIDERANDO, o Parecer apresentado pela Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD que concluiu que a 
servidora NÃO PREENCHEU os requisitos necessários para 
mantença no cargo, conforme o Decreto nº 249, de 11.10.2011, 
publicado no DOE nº 32.017 de 13.10.2011 e ainda o E- Protocolo 
nº 2011/400270, de 04.10.2011, 
 RESOLVE: 
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
de estágio probatório da servidora abaixo discriminada, 
reconhecendo-a INAPTA, para o exercício do cargo efetivo.

NOME ID. FUNCIONAL CARGO CONCEITO

CLÁUDIA BEATRIZ ALBUQUERQUE REBELO 54189317-2 TECNICO A REGULAR

MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA 
VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380565

ATO: PORTARIA N° 1470/12
Término Vínculo: 30/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual.
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ELIZABETH SOARES ALHO (PROFESSOR 
SUBSTITUTO)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380577

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Port. 1507/12 DE 03/05/12
Data de Admissão: 21/03/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
DANIELA CORDOVIL CORREA DOS SANTOS                CHEFE DO 
DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS SOCIAISaté fi nalizar 
eleições Chefi a de Depart.
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380579

ATO: PORTARIA N° 1211/12
Término Vínculo: 01/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual 
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ELZA MARIA BENTES SANTANA (PROFESSOR 
SUBSTITUTO)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380591

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: Port. 1732/12 DE 17/05/2012
Data de Admissão: 17/05/2012
Data Concurso: 23/05/2008
Valido até: 24/05/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
BRENA GUEDES DE SIQUEIRA RODRIGUES                TÉCNICO EM FISIOTERAPIA            
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER


